At si nulla valet medicina repellere pestem,  
Dardaniæ veniunt artes, nudataq; plantas  
Fœmina, quæ iustis tum demum operata iuuentæ  
Legibus obsceno manat pudibunda cruento,  
Sed resoluta sinus, resoluto mesta capillo,  
Ter circum areolas & sepem ducitur horti,  
Quæ cum lustrauit gradiens (mirabile visu)  
Non aliter quàm decussa pluit arbore nimbus,  
Vel teretis mali, vel testæ cortice glandis,  
Voluitur ad terram distorto corpore campe.  
Atq; haec est generando homini materia, hoc rudimē-  
tum semine è maribus coaguli modo hoc in se glome-  
rante, quod deinde tēpore ipso animatur: contra quos  
dam

dam, qui conantur afferere animam vñà infundi cum  
 opere prolifico, quod alibi à nobis discutietur. Miseret  
 inquit Plinius, atq; etiam pudet æstimantem quām sit  
 friuola animalium superbissima origo. His principiis  
 nascuntur tyranni, his carnifex animus, adscribe cæte-  
 ra si placet. Taceo de prodigiosis partibus, quos idem  
 Plinius cōplures citat, & nostra memoria, pdigiosiora  
 monstra ædita sunt, quām vt ab aliis mutuemur, natu-  
 ra nos illudente, & incontinentiam plurimorum casti-  
 gante. Attamen matrimonii ius sanctiss. cui & ego ini-  
 tiatus sum, vt excusabile est, ita quadam tenus limites  
 quosdam seruare par est. Nos enim qui Christum im-  
 bibimus, & à teneris illius leges edocti sumus, sanctissi-  
 mi sacramēti purgatione cluimur & sanctificamur, ve-  
 lamen habentes iuris & legis protelariæ, & omnē iniu-  
 riam in filiis, si in iusticia & sanctitate addiscant vt in  
 viros perfectos abeant, asserimus. Qui autem vaga li-  
 bidine Cynici feruntur, & in adulterinos amplexus ru-  
 unt (adulterium voco quicquid non est ex lege natu-  
 rali) & currucas pinsunt, hos iudicaturus erit Deus. Re-  
 mittovos ad Lactati Firmiani de opificio dei detesta-  
 tionem & castigationē sanè seueram. Sed ad rem. Ma-  
 tricem vocant cubile infantis, in quo iusto temporis  
 præscripto in matris vtero nutritur: hæc ex neruis so-  
 lidioribus conflata, sordidis totius corporis eluuiebus  
 obnoxia: huc multæ destinantur venæ à principibus  
 quasi membris: per hanc purgātur quolibet mense mu-  
 lieres, nisi facultatibus eius inualidis intēperie vel tu-  
 more præter naturam contabescat: quo accidere con-  
 suevit, vt menses vel supprimantur penitus, vel nō suis  
 legibus demittantur. Horum causæ quemadmodum

In fine Iuli  
 Anno. 1538.  
 mulier que  
 dam pepe-  
 rit geminos  
 fœmineise-  
 zus folovē  
 tre, vnicō  
 vmbilico  
 tantū insi-  
 gnito col-  
 ligatos.

## DE MEDENDI MODO

& obstructionis si foris enatæ fuerint medelam admittunt, si per genituram naturalem illecebra innata fit curam refugit. Quibus hoc accidit, tantisper dum hęc dispositio eas infestat vel solidioris aut prouectioris ætatis non concipiunt nec pariunt. Nonnullis singulis mensibus quod per matricem corriuari debebat natūræ excrementum, & si per nares probè abeat, non tamē concepta seu admissa genitura harum uterū intumeſcit, nisi per purgantur per locum huic purgamento cōmissum mandatumq;. Huic malo si accesserit genitalis seminis violenta constansq; retentio, uteri supernascitur suffocatio, quam frequenter subsequitur animi deliquium, quod spiritum intercipiens cito iugulat aut in desperationem cumprimis adducit. Sed stylum flecta mus ad eas ægritudines quæ se curæ permittunt diligentiæ, quæq; ex mēstruis retentis nascuntur: hæ menses purgationes molitus præmonstrat. Maturè igitur descendē sunt, alioqui per incuriam corpus extenuatur, & prius fertile sterilescit. Sunt præterea matricis mala cōplura, vt est eius prolapsus, abscessus, conuulsio, peruersio, & quævis à suo loco mutatio, rima, mola, vt supra diximus, conceptionis difficultas, difficilis & fatigens partus, aborsus, qui aliis sequentibus morborum furīis ob secundinam obstetricum incuria in matrice relictā. Iodoci Donaes amici nostri haud vulgaris vox rem prostravit deleuitq; è medio. Nam Gomorrea aut riasis etiam viris communia sunt, de quibus tacemus mala. Non enim omnium auribus mandari conuenit, nisi

nisi forte qui medicæ rei studiosi sint, & magis iuuari quærant quām nocere. Quærunt enim peruersi homines naturæ contumeliam vertere in famæ suæ patrocinium, ne videantur esse quod sunt: atq; hinc sapronus ille ægritudinum fructus. Quibus tamen cordi est, ut dixi, hi Hippoc. legant, Aristotelē, Galen. Dioscoridē, Plinium, & cæteroseius notæ, ad quos eos relegamus. Non possunt enim omnia in libellum cogi minutulum. Poterat hic Noti nostri fœtus mortui euocatio mirabilis imò miserabilis infusciri, qui ad certamē luctuosa parturitionis conuocatus, ut fœturam quæ animi effuderat propelleret, non Iunonē, non Lucinā, ut opem ferrent inuocabat, at Capi carnem fartim cōscissam vino dilutā atq; admixtam exhiberi iussit: egiūm scilicet medicamentum. At si à potioribustemperamus, neq; huic fabulæ locus esto.

\* Mulieri quam via vteri infestant, aut quæ difficulter parit, si sternutamentū supuenit, bono est. S. 35 p. 5.

\* Si vterus in coxa positus suppuretur, lineamentū recipiat necesse est. Hip. sen. 47 par. 5 Apho

\* Quibus vteri os durum est, his compressum id esse necesse est. Hip. sen. 54 par. 5 Apho

\* Vteri aut recti intestini inflammatione vrinæ stillicidium accedit, renibus etiam purulentis vrinæ stillicidium sequitur. Hip. sen. 58 par. 5 Apho

\* Si mulieris prægnantis vterum ignis sacer infestat, le tale est. Hip. sen. 43 par. 5 Apho

\* Menses ducūtur suffitu aromatum, quæ sāpe ad alios usus reciperentur nisi caput tentarent. Sen. 28 par. 5

\* Mulieri sanguinem euomēti si menstrua eruperint, Ieuatio mali contingit. Hip. sen. 32 par. 5.

## DE MEDENDI MODO

- \* Mulieribus mensibus deficientibus si sanguis è nari-  
bus fluxit, bono est. Hip. sen. 33 par. 5 Apho
- \* Si mulieri menses decolores, nec semp eodē tempore  
proueniunt, purgatione opus esse significatur. S. 36 p. 5
- \* Si menstrua sistere placet, cucurbitulam grandem ap-  
pone ad mammae. Hip. sen. 50 par. 5 Apho
- \* Si profluvio mulieris conuulsio aut animæ defectio  
superuenit, malo est. Hip. sen. 56 par. 5 Apho
- \* Si menstrua immodice fiunt, morbi accidentunt: & si no-  
fiunt, morbi matricarii accidentunt. Hip. sen. 57 par. 5
- \* Si mulieri grauidæ menstruæ purgationes prodeunt  
fieri non potest ut fœtus bene valeat. Sen. 60 par. 5
- \* Si mulier non pregnans non puerpera lac habet, men-  
strua eius defecerunt. Hip. sen. 39 par. 5 Apho
- Concep-  
tiōis in-  
dicia.  
\* Si mulieri menstruæ purgationes non prodeunt, nec  
horror aut febris superuenit, & fastidia accidentunt, graui-  
dam esse arbitrare. Hip. sen. 61 par. 5 Apho
- \* Si nosce libuerit an mulier grauida sit, mulsum ei bi-  
bendo dabis cum itura cubitū sit, post deinde si venter  
torquetur, grauida est: si minus, non est. Sen. 41 par. 5
- \* Si mulier non concipit, & scire libuerit an concipere  
posset, obuolutam sufficies infra. Nam si odor per os  
ad nares transmitti videbitur, non esse sua culpa steri-  
lem cognosces. Sen. 59 par. 5 Apho
- \* Mulieres quæ præhumidos habent vteros, concipere  
nequeunt. Quæ etiam frigidos spissosq; habent, non co-  
cipiunt, fœtus enim extinguitur. Nec non siccii & admo-  
dum calidi concipere non possunt, genitale enim semē  
corruptitur propter inopiam alimenti. Quæ autem  
ex vtrisq; modice temperatos obtinent vteros, hæ va-  
lent fœcunditate. Sen. 62 par. 5 Apho

Quæ

\*Quæ præter naturam crassæ concipere nequeunt, his  
vteri os ab omento comprimitur, ita impleri donec ex  
tenuentur non possunt. Sen. 46 par. 5 Aphon.

\*Fœtus qui mares sunt, parte vteri dextra continetur:  
qui fœminæ, magis sinistro. Sen. 48 par. 5

\*Mulier si marem gerit, probè colorata est: si fœminā  
decolor est. Sen. 42 par. 5 Aphon.

\*Quæ vterum gerunt, his vulua se cōprimit. S. 51. p. 5.

\*Mulierē fieri ambidextrā natura nō patitur. S. 46 p. 7

\*Mulieri grauidæ capi ab aliquo morbo acuto, letale  
est. Sen. 30 par. 5 Aphon.

Abortio  
nis  
indicia.

\*Mulier pregnans sanguine misso ex vena abortum  
facit, & magis si fœtus auctior est. Sen. 31. par. 5

\*Mulieri pregnanti si aluus nimium fluxit, periculum  
faciendi abortum imminet. Sen. 34. par. 5

\*Si mulieri vtero grauidæ mammae subito extenuan-  
tur, abortio sequitur. Sen. 37 par. 5

\*Mulieri grauidæ geminis si altera mamma extenuat-  
tur, alterum amittit: & si dextera mamma extenuata  
est marem, si sinistra fœminam amittit. Sen. 38 par. 5

\*Quibus mulieribus sanguis in vbera colligitur, insa-  
niam indicat. Sen. 40 par. 5

\*Quæ præter naturam tenues vterum gerunt, abortū  
faciunt donec crassescunt, Sen. 44 par. 5

\*Mulieri grauidæ si lac effluit è mammis, fœtum im-  
becillē esse significat. At si mammae sunt firmæ ac so-  
lidæ, fœtum esse validiorem significatur. Sen. 52 par. 5

\*Mulieres quæ mediocriter corporalentæ abortum faci-  
unt secundo aut tertio mense sine causa manifesta, his  
acceptabula vteri plena mucoris sunt, ita ne fœtum cō-  
tinere possint, sed præ suo pondere prærumpat elaba-

turq;

## DE MEDENDI MODO

- turq; partus necesse est. Hip. sen. 45 par. 5 Apho.  
\* Quæ abortum facturæ sunt, his mammæ extenuantur: sed si denuo durescant, dolor in mammis fatigabit, aut in coxis, aut in oculis, aut in genubus: itaq; nō facient abortum. Sen. 53 par. 5  
\* Quæ vterum gerentes à febribus capiuntur, valdeq; extenuantur sine causa manifesta, hæ difficulter parunt & cum periculo, aut abortum facientes periclitantur. Sen. 55 par. 5 Apho  
\* Si mulieri grauidæ &c. vt prius de mensibus capite eodem. Sen. 60 par. 5 Apho  
\* Si mulieri vterum gerenti tentia acciderint, abortū patietur. Sen. 27. par. 7 Apho  
\* Si secunda procidit sternutatorio apposito, nares & os apprehendimus. Sen. 49 par. 5

## De Articulari morbo. Cap. XXXV.

**A**Rthriticus seu articulorum morbus rarer esse so-  
frugalioris vitæ non lascivientis & ad quidvis nau-  
antis erant: faciliq; mensa contenti stabant in diem.  
Nunc omnia in deterius prolapsa videmus: nec dole-  
mus tamen. Mundus ipse cum hominibus immutari  
cernitur, & suo detrimento testatur indignis alimēta  
suggerere se. O curuæ in terris animæ, inquit Persius,  
& cœlestium inanes. Quid iuuat hos mores templis  
immittere Christi. vt faciat indignatio versum. Vos  
estis templum Dei, dicit Paulus, ex quo exigere debe-  
mus omnem habundantiam, aues vendentes & colun-  
bas, Apicos exterminare, & variorum nidorum fercu-  
la, missusq; delere. Non enim regnum Dei est esca aut  
potus, vt ait tuba illa euangelica Paulus, sed iusticia &  
pax

Pax & sobrietas, continētiaq; & cæteræ virtutes, qbus  
 templo Dei viua veluti lampadibus preciosis subrigū  
 tur. In his templis dignatur maiestas tanta habitare,  
 in his sedem ponit diuina sapientia, non in iis qui to-  
 totus dies ad calices vigilanti stertunt naso. Si ille lur-  
 conum grex apud gentiles explodebatur, quid Christi  
 anos facere decet? qui vt Christo sunt dedicati, ita illo  
 digna duce facere par est. Propter enim cōscientiæ læ-  
 sionē, quā ferè semp comitur incredulitas, multi ia-  
 ctantur infirmitatibus variis, imò moriuntur, eo quòd  
 nosipso non diiudicamus, sed in vas putidum & fœtu  
 lentum immergimus medicinā omniū saluberrimā si  
 quis se agnoscat: nocentissimā, si illi nos indignos præ  
 stiterimus. Mirum rogo, si inter Christianos plures  
 morbos est videre versari. Sanè ethnicis præstare de-  
 beremus, at nunc ex diametro vitiis cum eis decerta-  
 mus, victoria profecto pñciosissima adepta: hinc com-  
 manipulares incurvant frequentiores: hinc præ cæteris  
 christianismus in modicos & curtos fines radices iam  
 egit, qui toto terrarum diffusus orbe sanctiis quondam  
 apostolis & Christum adhuc spirantib. martyribus esse  
 solebat, ob degeneres mores & vicia apud antichristia  
 nos nata. Quid enim prius aut quid potius iam habe-  
 tur q̄ quod Galen. elegâter suggillat in sua methodo  
 medic. ita loquens: Iam vel alcæ, vel amorib., vel bal-  
 neis, vel ebrietati, vel comeditioni, vel demum alicui  
 corporis voluptati deditus sancti nō exiguis numerus.  
 Vesperi verò rursum omnes ad symposia publica col-  
 lecti vbi postq̄ vino se impleuere non lyra cytharáue  
 aut aliud musicum instrumentum circumfertur (quod  
 sicut olim in huiusmodi congressu tetigisse hone-

Ob impia  
 & impura  
 Christiano  
 rū vitā hoc  
 nostro secu  
 lo apud eth  
 nicos (proh  
 delor) &  
 Turcas pe  
 ius euange  
 lium audit.

## DE MEDENDI MODO

stum, sic contrà non cōrectasse admodum erat turpe)  
sed nec sermones vlli habētur, quales in symposiis agi-  
tari solere veteres pròdiderunt , nec aliud honestum  
quicquām,imò inuicem sibi propinant, & de magnitu-  
dine poculorū certant,vtpote inter quos optimus cen-  
setur, & maiori honore dignior, non qui plurimi in-  
strumentis musicis , aut etiam sermone philosophico  
vti nouit, sed qui multos eosq; maximos calices exic-  
cauit. Prosequitor cætera quæ mox sequūtur. Vide de-  
niq; Plin. Cap. 22. libri 14 de vitanda ebrietate, & sci-  
es quantis scorpionibus cæsi sint ab eruditis cœnobibi.  
Nos sobrietate ethnicos superare cōueniebat , at nunc  
ebrietate præstamus eis,imò longis parasangis eos præ-  
currimus. Non tot morbi auocant, non tot casus do-  
cent , nulla malorum mouent exempla , & ideo quod  
intriuimus nobis exedendum. Erat hic campus in quo  
indignitatem rei abundè tractaret quis, qui eloquen-  
tiæ habenas quandoq; laxaret , & veternum excuteret  
linguę dicere desitæ. At nos aliis tractandum relinqui-  
mus, in reliquo solliciti. Rhadamāthus ergo hoc fla-  
gro cum pluribus agit, vctigal exigens malè exposito  
rum donorum, & plæruntq; totum exagitat hominem,  
soli ac toti corpori dominatur: & argumēto esse potest  
recentiori mūdo exortum, quum proprio & germano  
careat vocabulo. In quod membrum seueriore lege vti-  
tur, in eo & nomē generat nouum, vt est Chiragra, Po-  
dagra, Coxendix, alibi loca transmutans sortietur no-  
mē aliud. Maximū dolorē infligit, vnde ab atrocitate  
doloris, quæ ζητια dicitur, nomē habet. Quod ipsum te-  
statur ingeniosus poëta: dicēs: Soluere nodosam nescit  
medicina podagram. Raro autem castratos, vel pueros  
ante

anteq; cum fœmina coçant, vel mulieres nisi suppres-  
sis menstruis vexat. Vnde facile est cuius cōlicere, vñ  
de fomenta sua trahat, non secus ac naptha ignem in  
quibus nidiculetur & sœuiat. Hic morbus fit cūm vena  
rum sanguis bile pituitaq; corruptitur, teste Hippo-  
crate, qui quanto tenuioribus venulis inest, maioreq;  
corporis angustia & necessitate, neruisq; & ossibus den-  
sis & multis, tanto lōgior liberatuq; difficilior hic mor-  
bus fit. Plinius testatur rariorem solitum esse, dicens:  
Podagræ morbus rarer solebat esse, nō modò patrum  
auorumq; memoria, verum etiam nostra peregrinus  
& ipse. Nam si Italiae fuisset antiquitus, latinum nomē  
inuenisset. Insanabilis non est credendus, quippe qui &  
sponte definit, & in pluribus curatur. Nam maxima sa-  
lutis pars, inquit Galen., ægro ex balneo cōparabitur,  
ipsis infirmis partibus quæ supuacua sunt excipientib.  
Sunt plura sanitati remedia aduersum hunc morbum,  
quod Dñs Guilielmus Budæus ornatiss. ac peritiss. me-  
dicus opere de hoc morbo ædito testatur. Cæterum in  
Caria, Alexandria, Aegypto ac Scythia maximè grassa  
ti solet: at iam frequēs vndiq; regna propagauit, & in  
nostros deniq; fines ius tyrannicum exerit. Graues mo-  
lestias iuncturis infert, vbi committuntur partes & in-  
ternodia. Hic posteris veluti postlimonio & hæredita-  
rio iure relinquitur. Causæ huius morbi coniunctæ sunt  
humores separati, iuxta Aristotelis placita, aut iuxta  
Stoicos, & ipsum Hippocratem mixti cruditateq; fer-  
mentati ad membrorum iuncturas sensim veluti pro-  
cella desfluentes, qui Eolo comite exagitati, dolorem  
inibi generant molestissimum: deniq; cunctanter pu-  
trefescunt, cruditate id rebellante, constantiæ fluore id

## DE MEDENDI MODO

impediente. Horum præterea humorū differētia tum ex membra valetudinarii habitu, tum ex retrimentiis possunt dispici. Roget quispiam, vnde nobis hoc sit ab alienis terris aduectum monstrum? Dixi. Nos ipsi genuimus crapula, Veneris illicis impostura, Liberi patris capaci cantharo, segnicie, repentina soliti exercitamenti desertione, hyemis constrictissimo confidetissimoq; in corpore gelu. Hæc enim venarum extremitates circa iuncturas commissas solent corrumpere & debilitare, vt supra ex Hippocrate memini: & vbi sordes corporis admiserint in ipsas iuncturas expuunt: hinc tale nascitur malum, eoq; celerius quo harū venarum orificia patētiora fuerint. Quisquis igitur hoc malum subterfugere querit, castimonię satagat stude, sobrietati acquiescat, repentina frigoris mala balneolis studeat mitigare, labori humeris suis pari incombat, & cæteris corporis muniis ita sit mancipatus, vt meminerit mediocritatem conuenientissimam corporis sanitati tuendæ harmoniam. Quod si forte contra hæc pestis impetum immerentes, sciat sibi molestiā hanc à Deo immitti, in purgationem delictorum suorum, & implorata Domini misericordia ad probi medici manum properet. Profectò si ita se comparuerit, auertetur ab eo malum, & sanus in ecclesia sanctorum & sanorum gratias referet Deo. De iis vero quibus morbus gallicus hoc peperit malum, quorum magnus est numerus, profusius alibi vbi medelam illis meditabimur.